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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce jsou Podklady potřebné při ocenění nemovitostí,

jejich zdroje a proces získávání. Cílem této práce je soupis informací, které jsou

potřebné při ocenění nemovitostí. Dále je práce zaměřená na dostupnost a obtížnost

zjištění zdrojů.

Práce je rozdělená do 2. částí (rešeršní a praktické). Literární rešerše obsahuje

základní definice, které se týkají ocenění nemovitostí, vysvětlení pojmů cena a

hodnota, důvody a metody ocenění, průběh místního šetření. Praktická část je

zaměřená na ocenění bytu cenou zjištěnou dle vyhlášky 441/2013 Sb. a metodou

přímého porovnání. Ocenění bytu bylo provedeno prostřednictvím programu

DELTA-NEM.

Klíčová slova: stavba, pozemek, oceňování, katastr nemovitostí, podklady

ABSTRACT

The topic of the thesis is the documentation required in the valuation of real

estate, their sources and the process of acquisition. The aim of this work is a list of

information that are needed for the valuation of real estate. The thesis is focused on

the availability and the difficulty of finding resources.

The work is divided into two parts (literature search and practical). Literature

search includes basic definitions relating to real estate valuation, explain the concepts

of value and price, reasons and methods of valuation, conduct of investigations. The

practical part is focused on the valuation of the apartment at the price established

pursuant to Decree 441/2013 Coll. and by direct comparison. Awards flat was done

through the Delta-NEM.

Keywords: building, land, valuation, real estate, data
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1. Úvod

Při oceňování nemovitostí je zapotřebí seznámit se a mít k dispozici důležité

podklady a vstupní informace o nemovitosti. Bez nich nejsme schopni reálně určit

hodnotu dané nemovitosti.

Cílem mé bakalářské práce je uvést soupis listin, které jsou nezbytné k

oceňování nemovitostí, jejich zdroje a proces získávání. Bakalářská práce je

rozdělená na 2. části: rešeršní a praktickou.

Literární rešerše obsahuje základní definice, vycházející z platných zákonů a

vyhlášek, důvody oceňování, cenu a hodnotu. Dále je zaměřená na podklady

potřebné při ocenění a průběhu místního šetření. Závěr rešerše tvoří metody ocenění

jednotlivých druhů nemovitostí.

Praktická část je zaměřená na konkrétní ocenění bytové jednotky dle

vyhlášky č. 441/2013 Sb., a metodou přímého porovnání. Postup ocenění je proveden

prostřednictvím programu DELTA – NEM. Součástí oceňované nemovitosti bude i

soupis podkladů, na které se zaměřím, a uvedu způsoby získávání.

(Během psaní bakalářské práce byla platná vyhláška č. 441/2013 Sb., od 1. října

2014 tuto vyhlášku nahrazuje nová vyhláška č. 199/2014 Sb.).
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2. Základní pojmy při oceňování nemovitostí

2.1 Nemovitost

Nemovitost v § 119 občanského zákoníků č. 40/1964 Sb., je definovaná jako

pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem. Nemovitosti se dělí na věci

movité a nemovité.

Podle § 498 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.,

nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí

zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a

nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i

tato věc nemovitá.

veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.

2.1.1 Stavby

Podle zákona č. 183/2006 Sb., se stavbou rozumí veškerá stavební díla, která

vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické

provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu

trvání.

Členění staveb dle zákona č. 151/1997 Sb.,

1) stavby pozemní

budovy – stavby prostorově soustředěné a navenek převážně uzavřené

obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním nebo více

ohraničenými užitkovými prostory,

venkovní úpravy,

2) stavby inženýrské a speciální pozemní, kterými jsou stavby:

dopravní (například mosty, pozemní komunikace, letiště, dráhy kolejové,

výhybky),

vodní (například hydromeliorace, hráze a objekty na tocích, nádrže na tocích,

úpravy toku a kanály),

pro rozvod energií a vody, kanalizace (například vodovody, kanalizace)

parovody, teplovody, plynovody, regulační stanice plynu, vedení elektrické
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VV),

věže, stožáry, komíny,

plochy a úpravy území (například nástupiště a rampy, plochy pro

tělovýchovu),

3) vodní nádrže a rybníky,

4) jiné stavby.

V prováděcí vyhlášce č. 441/2013 Sb., o oceňování majetku je uvedeno další dělení

budov pro potřeby oceňování:

Hala – stavba o jednom nebo více podlažích, vymezených svislými konstrukcemi,

podlahou a spodním lícem stropních nebo nosných střešních konstrukcí, o velikosti

každého prostoru minimálně 400 m3, činí více než dvě třetiny obestavěného prostoru

stavby. Zastavěná plocha haly činí nejméně 150 m2.

Vedlejší stavba – stavba, která tvoří příslušenství stavby hlavní, nebo doplňuje

užívání pozemku a jejíž zastavěná plocha nepřesahuje 100 m2 (altán, dřevník),

vedlejší stavbou není garáž a zahrádkářská chata.

Rodinný dům – dům, který svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům na

rodinné bydlení, a v níž je více než polovina podlahové plochy všech místností

určena k bydlení. Rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty a nejvýše dvě

nadzemní podlaží a podkroví.

Stavby pro rodinnou rekreaci dle vyhlášky č. 441/2013 Sb.,

rekreační chata – velikost obestavěného prostoru nejvýše 360 m3 a se zastavěnou

plochou nejvýše 80 m2, včetně verand, vstupů a podsklepených teras. Rekreační

chata může výt podsklepená a mít nejvýše jedno nadzemní podlaží a podkroví.

rekreační domek – zastavěná plocha nejvýše 80 m2, včetně verand, vstupů a

podsklepených teras. Součástí rekreačního domku mohou být nejvýše dvě nadzemní

podlaží, či jedno nadzemní podlaží a podkroví o jedno podzemní podlaží.

2.1.2 Pozemek

podle katastrálního zákona (zák. č. 256/2013 Sb. o katastru nemovitostí České

republiky, ve znění pozdějších předpisů) je část zemského povrchu, oddělenou od

ostatních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranici katastrálního území,
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hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhu pozemků a rozhraním způsobu

využití pozemků.

Členění pozemků dle zákona č.151/1997 Sb.

Pro účely oceňování se pozemky člení na:

1) stavební pozemky, kterými jsou:

nezastavěné pozemky evidované v katastru nemovitostí v jednotlivých

druzích pozemků, které byly vydány územním rozhodnutím určeny k

zastavění (je-li zvláštním předpisem stanovena nejvyšší přípustná zastavěnost

pozemku, je stavebním pozemkem pouze část odpovídající přípustnému

limitu určenému k zastavění),

pozemky evidované v katastru nemovitostí v druhu pozemku zastavěné

plochy a nádvoří, v druhu pozemku ostatní plochy, které jsou již zastavěny, a

v druhu pozemku zahrady a ostatní plochy, které tvoří jednotný funkční celek

se stavbou a pozemkem evidovaným v katastru nemovitostí v druhu pozemku

zastavěná plocha a nádvoří za účelem jejich společného využití a jsou ve

vlastnictví stejného subjektu,

plochy pozemků skutečně zastavěné stavbami bez ohledu na evidovaný stav

katastru nemovitostí,

2) zemědělské pozemky evidované v katastru nemovitostí jako orná půda,

chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, louka a pastvina a trvalý travní porost,

3) lesní pozemky – jsou lesní pozemky evidované v katastru nemovitostí a zalesněné

nelesní pozemky,

4) vodní plochy,

5) jiné pozemky – například hospodářsky nevyužitelné pozemky a neplodná půda.

Definice pojmů dle zákona č. 256/2013 Sb.,

parcela - pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální

mapě a označen parcelním číslem,

stavební parcela - pozemek evidovaný v druhu pozemku zastavěná plocha a

nádvoří.
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2.2 Základní pojmy

2.2.1 Oceňování nemovitostí


[…]

Koeficienty úpravy výchozí základní ceny dle přílohy č. 2, tabulky č. 2:

Popis znaku Hodnocení znaku Oi

1 Velikost obce III. 1001 – 2000 obyvatel 0,75

2 Hospodářsko-správní význam
obce

IV. Ostatní obce 0,60

3 Poloha obce V. Ostatní případy 0,80

4 Technická infrastruktura v obci I. Elektřina, vodovod, kanalizace a plyn 1,00

5 Dopravní obslužnost obce IV. Železniční, nebo autobusová zastávka 0,80

6 Občanská vybavenost v obci II. Rozšířená vybavenost (obchod, služby,
zdravotní středisko, škola a pošta, nebo
bankovní (peněžní) služby, nebo sportovní
nebo kulturní zařízení

0,98

Základní cena výchozí: ZCv = 1 200,– Kč/m2

Základní cena pozemku: ZC = ZCv × O1 × O2 × O3 × O4 × O5 × O6 = 338,69
Kč/m2

Index trhu: IT = 0,940

Index omezujících vlivů pozemku dle přílohy č. 3, tabulky č. 2:

Popis znaku Hodnocení znaku Pi

1 Svažitost pozemku a expozice III. Svažitost terénu pozemku do 15 %
včetně; orientace SV, S a SZ

0,00

2 Ztížené základové podmínky III. Neztížené základové podmínky 0,00

3 Ochranná pásma I. Mimo ochranná pásma 0,00

4 Omezení užívání pozemku I. Bez omezení užívání 0,00

5 Geometrický tvar pozemku II. Tvar bez vlivu na využití 0,00

6 Ostatní neuvedené II. Bez dalších vlivů 0,00
6

Index omezujících vlivů: IO = 1 + å Pi = 1,000
i = 1

Index polohy: IP = 0,978

Index cenového porovnání dle § 4: I = IT × IO × IP = 0,919

§ 4 odst. 1 – Stavební pozemky zastavěné plochy a nádvoří
Základní cena upravená: ZCU = ZC × I = 311,2561 Kč/m2

Parc. č. Název Výměra [m2] Cena [Kč]

465/2 Pozemek 243 75 635,23

Pozemky – určená cena: 75 635,23 Kč
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Rekapitulace cen pozemku:

a)Pozemky 75 635,23 Kč

Cena pozemku činí ke dni odhadu celkem: 75 635,23 Kč

Byt – spoluvlastnický podíl: 81 / 625 9 802,33 Kč

II. Byt

2. Byt – § 38

Podlahové plochy jednotky (PP):

Plocha [m2]

Název celková koef. započítaná

Předsíň 11,10 1,00 11,10

Kuchyň 8,80 1,00 8,80

Koupelna 3,05 1,00 3,05

Obývací pokoj 20,90 1,00 20,90

Pokoj 1 13,85 1,00 13,85

Pokoj 2 12,30 1,00 12,30

Sklep 11,00 0,80 8,80

81,00 78,80

Určení základní ceny za m2 dle přílohy č. 27, tabulky č. 1:
Kraj: Jihočeský
Obec: Kunžak
Počet obyvatel: 1 489
Základní cena (ZC): 11 422,– Kč/m2

Index konstrukce a vybavení: příloha č. 27, tabulka č. 2

Popis znaku Hodnocení znaku Vi

1 Typ stavby II. Budova - panelová, nezateplená –0,05

2 Společné části domu II. Kolárna, kočárkárna, dílna, prádelna,
sušárna, sklad

0,00

3 Příslušenství domu II. Bez dopadu na cenu bytu 0,00

4 Umístění bytu v domě II. Ostatní podlaží nevyjmenované 0,00

5 Orientace obyt. místností ke
světovým stranám

II. Ostatní světové strany - částečný výhled 0,00

6 Základní příslušenství bytu III. Příslušenství úplné - standardní provedení 0,00

7 Další vybavení bytu a prostory II. Standardní vybavení - balkon nebo lodžie –0,01
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užívané spolu s bytem nebo komora nebo sklepní kóje

8 Vytápění bytu I. Centrální na tuhá paliva –0,10

9 Kriterium jinde neuvedené III. Bez vlivu na cenu 0,00

10 Stavebně-technický stav III. Byt se zanedbanou údržbou - (předpoklad
provedení menších stavebních úprav)

0,85*

* Rok výstavby / kolaudace: 1973
Stáří stavby (y): 41
Koeficient pro úpravu (s): 0,795

9

Index konstrukce a vybavení (IV = (1 + å Vi) × V10): 0,568
i=1

Základní cena upravená (ZCU = ZC × IV): 6 487,70 Kč/m2

Index trhu (IT): 0,940
Index polohy (IP): 0,978

Cena bytu určená porovnávacím způsobem:
CBP = PP × ZCU × IT × IP = 78,80 × 6 487,70 × 0,940 × 0,978 = 469 984,66 Kč

Úprava ceny spoluvlastnickým podílem na společných částech
nemovitosti:

Cena pozemku = 75 635,23 Kč

Spoluvlastnický podíl: × 81 / 625

Hodnota spoluvlastnického podílu: = 9 802,33 Kč

+ 9 802,33 Kč

Cena po přičtení spoluvlastnického podílu: = 479 786,99 Kč

Úprava ceny vlastnickým podílem

Vlastnický podíl: × 1 / 1

Cena po úpravě: = 479 786,99 Kč

Byt – určená cena: 479 786,99 Kč
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Rekapitulace

Příslušenství bytů a nebytových prostorů

Cena pozemků podle cenového předpisu 75 635,23 Kč

Byty a nebytové prostory

Cena bytů podle cenového předpisu 479 790,– Kč

Obvyklá (obecná, tržní) cena podle odborného odhadu znalce

624 190,– Kč

Cena slovy: šestsetdvacetčtyřitisícejednostodevadesát Kč
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Příloha č. 2: Zdroje vyhodnocení
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Příloha č. 3: Fotografie stavby
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