Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Podklady potřebné při oceňování nemovitostí, jejich zdroje a proces získávání
Student: Markéta Švecová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Martínek
Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Kunžak, Střížovická 420, 378 62 Kunžak

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak se podle vašeho názoru liší prvotní nabídky cen nemovitostí zveřejněné realitními kanceláři od cen, za které se pak obchody skutečně realizují?
2. Jaké znaky jsou důležité při oceňování nemovitosti metodou přímého porovnání vybraných vzorků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12.12. 2014

Podpis oponenta